Astra diem, fruges tellus succensa negabit;  
 Et rapidis tandem consistent omnia flammis.  
 Maxime tu iudex hominum, qui proximus instas,  
 Tu casus solare meos, tu sontibus aequas  
 Redde vices meritosque meis pro cladibus ignes.

- (66) Ecce iterum scelera in populos, iterumque per orbem  
 Improbitas furit; en per terras qualia vexant  
 Fata pios, iam tot clades, tot funera passos.  
 Quid reliquum est? cur non istos quibus unda pepercit  
 Flamma novat? summoque immissa incendia coelo?  
 Utque olim incautos effusis imbribus aether  
 Mersit, ita incautos caeca sub nocte nepotes  
 Ignis edax rapiat, perdatque in Tartara sontes.

## ABEL

- (67) Flecte oculos, precor, et terris pia lumina fige,  
 Nate Deo. Quid adhuc cineres atque ossa piorum  
 Squalida morte iacent tristisque fluentia tabo?  
 . . . Iam tandem finem, o regnator Olympi,  
 Pone malis; sua sit requies ac praemia fessis  
 Artubus, et dignis nostra hostes funera pendant  
 Funeribus. Quid adhuc terris erramus inulti?

## ABRAHAM

Da spatiis saltem brevioribus annos  
 Currere, da celeri fatalia tempora cursu  
 Praecipitent, ne longa dies mea fata moretur.

## PETRUS

Iam satis obluctata mari Boreaeque furenti  
 Nostra ratis, satis et diuturnis militat annis.  
 Ostensum satis est, nullas obsistere vires  
 Consiliis potuisse tuis; nunc ponere fessos  
 Arma iube, et fidus referat sua praemia miles.

Contra age, debella reges populosque nocentes  
 Qui tibi nec sacra thura ferunt nec numina adorant.  
 Aut sanctas violant non dignis moribus aras.  
 Contempsero Patris, timeant modo iudicis iras.

## CHRISTUS

O socii, mecum clades mecumque labores  
 Perpassi, o dilecta cohors, pars altera nostri  
 Pectoris, haud equidem vestris obsistere mens est  
 Optatis: iamdudum eadem me cura sub alto  
 Corde premit: rata vota dabo quae supplice dextra  
 Funditis; at subeunda prius manet ultima clades.  
 Spargendus cruor, et cervix ferienda piorum est.  
 Venturus falso simulat qui nomine Christum,  
 Qui circum terras et qui maria omnia circum  
 Et face et adversis nostros exerceat armis.  
 Postquam illum fatali adigam sub Tartara telo.  
 Haud longe est suprema dies: nec plura morabor.  
 Huc, Michaël.

## MICHAEL

Adsum Michaël

## CHRISTUS

In pallida Ditis

Moenia verte gradum praepes, geniumque rebellem,  
 Quem dederam vinculis sub Tartara mille per annos,  
 Solve, aditumque aperi ad Superos ut numine laevo  
 Transversos rapiat populos mundique supremum  
 Inchoët interitum.

## MICHAEL

Propere mandata facesso.

- (68) O quem tartareus bis quina in saecula vinctum  
 Carcer habet, caecis, Acheron, caput effer ab umbris.

- (71) In caedem ruite, o socii: nunc ense furendum est.  
 Primum ipsos vigiles laceret falcata bipennis.  
 Tendite nunc volucres arcus, nunc spicula nervo  
 Mittite: nunc Solymas palantiaque agmina telis  
 Sternite; nec plebi aut populi primoribus ullis  
 Parcite, dum nostras aquilas et signa vereri  
 Discat hebraea cohors, regique obsistere Christo.
- (72) Pontificemque mone romanum, ut subdat habenis  
 Seque suosque meis. Quod si mea iussa superbus  
 Detrectet latias admoto milite tures  
 Demolire ferox, urbemque excinde Quirini.
- (73) Flemus extremos hominum labores,  
 Flemus in finem properantis aevi  
 Funera, et iam iam quatienda saevo  
 Regna tumultu.  
 Ultima en orbem lacerant ruentem  
 Fata, quae nostri tripodes canebant.  
 Aemulus Christi populos et arces  
 Obsidet armis.  
 Heu quis insanam rabiem tyranni,  
 Quis truces bello fugiat cohortes?  
 Nudus hinc illinc furit et per urbes  
 Fulminat ensis.  
 Sed quid hos demens agitas furores?  
 Arma quid Divis inimica versas?  
 Non ruent ullis agitata bellis  
 Castra piorum.  
 Regiam Christi bene firma cautes  
 Substinet; non has metuit procellas,  
 Non timet, quamquam cumulata plenis  
 Fulmina nimbis.  
 Cymba, quam pontus zephyrique iactant,  
 Fluctuat; sed non superanda fluctu est.

Quo ruat casu, pelagi potentem

Naeta magistrum?

State: nil, Christi soboles, timendum;

Auctor ad pugnam Deus est, et idem

Militi fesso meritos in astris

Reddet honores.

- (74) Accipite, o cives, animisque advertite vestris  
 Quae referam. Rex Hebraeis promissus ab aevo est,  
 Qui mortis rabiem frangat, qui tollat Averno  
 Exuvias veterum Patrum, coelique recludat  
 Ostia, qui scelerum et primaevae viscera culpae  
 Abrumpat, lateque omnes dominetur in oras.  
 Hunc prisca reges, hunc optavere priores  
 Cernere, nec licuit; vobis hoc munere tanto,  
 O cives, gaudere datum est: quid plura necesse est?  
 Non mentem ancipiti suspensam ambage tenebo:  
 Ille ego sum. Deus haec vobis me ferre salutem  
 Iussit, et id clara testatur voce per auras:  
 — Filius hic meus est, haec est Patris unica proles.  
 Hunc animis audite piis et pectore casto.
- (75) Christum ego non alium novi, nec noscere fas est;  
 Non alium, nisi quem dispersis arbore palmis  
 Respicio morientem, et culpas morte piantem.  
 — Insignem memoras Christum, et te numine iactas  
 Egregio, delire senex. Quatenam tua mens est?  
 Quid potes ex illo tutam sperare salutem,  
 Qui nequit capitique suo capitique suorum  
 Tortorum rabiem et miserandam avertere cladem?  
 — Quae probra, quae nostro in casu convicia Christo,  
 Haec decora, hae laudes, hae sunt insignia gentis  
 Christigenae. Christum illum, quamquam extrema  
 [ferentem  
 Supplicii et flagris lacerum nulloque levatum

Auxilio, haud ullae vires, haud foedera regum,  
 Haud stygiae potuere manus depellere templis,  
 Haud spoliare Dei cultu. Stant nomina Christi,  
 Stat pia religio et mansurae in saecula leges.

— Quis furor hic? quae te demens insania versat?  
 Non vires horrere meas? non cedere nostris  
 Imperiis? Gravia, o iuvenes intendite palmis  
 Vincula, dementi excutient tormenta furorem.

(76) Laetus ego et funem subeo, et suspendor in auras.  
 Hinc coelum aspiciam, superasque propinquior aedes  
 Te Phlegeton manet ultricesque in saecula flammae.

— Tollite, ne diro terrasque hominesque veneno  
 Imbuat; ille tuus te nunc ad sidera Christus  
 Erigat.

— O miserum certe! Et tua templa vereri  
 Invitos adigis, poenisque ac funere versas?  
 Falleris, o demens; alia ratione furendum  
 Et melior tentanda via est. Quo plura minaris,  
 Quo leto dederis plures, maioribus omnes  
 Viribus obnixa patrias tutabimur aras,  
 Fundemusque animas pro religione parentum.  
 Quot tuus ex nostris vita spoliaverit ensis,  
 Aeterni totidem reparabit dextera Regis.

— Tene etiam insanire iuvat? Vincite furentem.  
 Nudate illi humeros, revocate in terga lacertos,  
 Et latera et dorsum totis infingite loris.

— Iesu, ades, et validas in verbera suffice vires.

— Iesum proclamas: depellat verbera Iesus.

— Iesum ego sub flagris, unum sub carcere Iesum  
 Imploro: hac una solabor voce dolorem.  
 Non hoc ore mihi excuties, non pectore nomen.

(77) Me miseram! cui me genitricem linquis habendam.  
 Nate, tuam? Quid adhuc vitales demoror auras?

Sive animis sive arte vales: non viribus ullis  
Eripiere mihi . . .

Ultima stat tibi sors et inevitabile fatum;  
Iam quem christigentum sparsisti sanguine montem,  
Hunc metire iacens.

- (86) Vobis hanc phialam excutio, vos haec mea clades  
Opprimet: exustis serpat vis ignea venis,  
Arescat iecur, et circum praecordia sanguis  
Aestuet, atque imas populetur flamma medullas. . .  
Iactati pisces media moriantur arena,  
Horrisonos tollat fremitus et murmure saevo  
Mugiat unda maris volvatque ad sidera fluctus. . .  
Marte fremant populi, spumantique orbis inundet  
Sanguine, nec capiant effusa cadavera campi.

- (87) Quam dira fames! praebe ientacula, mater.  
Frigida membra labant, nato succurre cadenti.

— Grandine decussae fruges, populatus aristas  
Nimbus, vipereo turbati sanguine fontes,  
Lapsa domus, plena exitiis, plena omnia luctu.  
Quam tibi mater opem, tantis concussa periclis,  
Nate, ferat? quo se vertat? quae numina demens  
Imploret? Si, nate, iuvat populare parentis  
Membra tuae, et nostras discerpe in fercula carnes.

- (88) Sidera, quae vario stellantem pingitis orbem  
Lumine, non ultra fulgere ex sedibus altis  
Fas erit, aut terras agitare elementaque vestris  
Viribus: e coeli celsa regione cadendum est.  
Tuque etiam, decus astrorum, tu noctis opacae  
Umbrarumque potens, ferali sanguine vultus  
Infice, Luna, tuos. Tuque, o iubar aetheris aureum,  
Cui menses annique vices, cui saecula currunt,  
Contrahe, Phoebe, comas, quibus aureus omnia lustras:  
Haec tibi meta viae est, fessas iam solve quadrigas.

- (89) O socii, magnum tellus excussa dolorem  
 Testatur, refluis plangoribus aequora lugent,  
 Et geminat rapidos aether pro fletibus imbres  
 Sol etiam, nostras non pissus cernere clades.  
 Involvit nitidos atra ferrugine currus.  
 Astra ruunt, elementa gemunt; nunc ultima rerum  
 Eluvies; mundi moles agitata fatiscit  
 Exitiis; et fessa aevo natura laborat.  
 Nunc passas lacerate comas et pectora, matres:  
 Nunc ululent pueri; nunc prono corpore fusi  
 Rumpamus querulos maesto de pectore luctus.
- (90) Nullus superest incola terrae,  
 Sibi qui vacuas arroget arces,  
 Quique relictas occupet urbes  
 Ex innumera gente superstes.  
 Nullus adest qui sparsa legatque  
 Condatque pius membra sepulcris  
 Genuit populos aluitque dies  
 Non una; dies una peremit.
- (91) Nectite nunc venas venis, nunc ossibus ossa,  
 Membra iterum membris, nervos componite nervis.
- (92) Malumus hic Phlegetonta pati, quam iudicis iras.  
 Id miseris, si qua est pietas, concedere fas est.
- (93) Quod, precor, hoc monstri est? nova quae miracula  
 |narras?  
 Pallentes animas in pristina membra reverti  
 Posse putas? rursum tepefactas sanguine venas  
 Accipiam? nervis iterum calida ossa coibunt?  
 Non haec tradideram gelidi sub tecta Lycaeï;  
 Non unquam haec didicit, me praecipiente, iuventus!...  
 Quis, precor, hic hominum est? Non hic mihi co-  
 |gnitus unquam.

An tantum potui regem ignorare? Quis hic est?  
 An deus hic alter? sed quis duo numina fingat?  
 Non patitur natura deos, satis est Deus orbi.

- (94) Infantes, quos caeca domus caligine mersos  
 Occulit, in Superum e tenebris procedite lucem.  
 Dat rata vota Deus. Nunc vobis lactea membra  
 Sumite, quae tumulis mors immatura coercet.
- (95) Quo, pater, avellor? miseri cur oscula nati  
 Amplexusque fugis? potuisti linquere solum,  
 Crudelis? Stygiae circumdant undique dirae,  
 His vivus trador? sic natum prodis Averno?  
 Da, genitor, dextram, et tecum me tolle per auras.
- Hinc procul, hinc absiste, puer, gemituque parentem  
 Desine compellare tuum: si nostra tulisses  
 Praecepta ac monitus, non haec modo fata subires.  
 Si nunquam patrem es veritus, si nomina patris  
 Temnebas, si non patris mandata secutus,  
 Quem nunc imploras infido pectore patrem?
- (96) Quo tibi, nate, fuga est, quid matrem torva tueris?  
 Quo ve oculos aversus abis? Ego Delia mater.  
 Non materna vides niveo spumantia lacte  
 Ubra? non uterum fecundo pondere fessum?  
 Non lacerum crinem contusaque pectora palmis?  
 Quo genitricis honor? pietas quo prisca recessit?
- Nequicquam querulo, genitrix, haec ore volutas.  
 Me fovet alter amor, melior mihi reddita mater;  
 Tuque abeas, quo te Furiae rapiuntque trahuntque.
- (97) Aspiciate, hic vester Deus; huic et thura dedistis.  
 Hunc quoque ductorem dabitur non linquere vestrum.  
 Hic fuit, hic manebit vobis in saecula ductor;  
 His tu, tartareum monstrum, dominare sub umbras.